
   

Università degli Studi di Cagliari                                  
DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI 

Direttore: Mariano Porcu 
 

 

 

 

 

 

 

 
Determina a contrarre per l’affidamento della fornitura di una collezione di e-books della Brill editore- anno 2020. CUP: 
F76C18001060002 

 
IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto  dell’Università degli Studi di Cagliari emanato con D.R. 339 del 27.3.2012 e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.;  
VISTA La dichiarazione della prof.ssa Francesca Ippolito con la quale attesta che i materiali 

bibliografici ebook di BRILLONLINE collection International Human Rights and 
Humanitarian Law sono pienamente attinenti al progetto costituendo l’ambito dei diritti 
umani la cornice di riferimento dei diritti dei minori a livello sovranazionale; 

RILEVATA l’esigenza di provvedere all’acquisto della “HUMAN Rights and Humanitarian Law E-
Books Online Collection 2020” edita dalla Brill manifestata dal Dipartimento di Scienze 
Politiche e Sociali per lo svolgimento dell’attività di ricerca nell’ambito del progetto “La 
tutela dei minori stranieri non accompagnati in Italia alla luce degli obblighi internazionali ed europei. 
Verso nuovi contenuti per il principio Progetto del superiore interesse del minore?” ; 

CONSIDERATO  che il progetto di ricerca è finanziato con Fondi FSC 2014-2020 Patto per lo sviluppo 
della Regione Sardegna –Area tematica 3 Linea d’azione 3.1 Interventi di sostegno alla 
ricerca- CUP: F76C18001060002; 

ACCERTATO che la collezione di che trattasi è fornita in esclusiva dalla Mare Nostrum Group 
rappresentante dell’editore Brill in Italia; 

CONSIDERATO che il costo della collezione in acquisto perpetuo è di € 5.490,00, oltre l’IVA al 4%; 
CONSIDERATO che il valore della fornitura in oggetto è da ricondursi alla previsione di cui all’art. 36, 

comma 2, lettera a) in quanto si tratta di “affidamento di importo inferiore a € 
40.000,00, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato” e che è applicabile 
l’art. 63, comma 2, lett. b) in quanto “il servizio può essere fornito unicamente da un 
determinato operatore economico per mancanza di concorrenza per motivi tecnici”;  

RITENUTO  inevitabile procedere ad un affidamento diretto mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara alla Brill per il tramite della Mare Nostrum 
Group, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), e dell’art. 63, c. 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50 
del 18 aprile 2016 per la fornitura della collezione di e-books di che trattasi; 

CONSIDERATO che, trattandosi di ditta estera, non è possibile accertare il possesso dei requisiti di cui 
all’art. 80 D. Lgs 50/2016;  

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di economicità perché garantisce l’uso 
ottimale delle risorse sia nello svolgimento della gara che nell’esecuzione del contratto; 

CONSIDERATO che rispetta il principio di efficacia e di tempestività, oltre che quello di buona fede in 
quanto non è presente alcun conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure rispettando 
gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO che la presente procedura appare preferibile alle forme ordinarie perché rispetta il 
principio di proporzionalità, e cioè l’adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle 
finalità e all’importo dell’affidamento; 

ACCERTATA la disponibilità delle risorse necessarie a valere sul progetto 
RICRAS_2017_FSC_IPPOLITO  

CONSIDERATO che alla gara è assegnato il CIG ZF230ECB95; 
 

DISPONE 
 





   

Università degli Studi di Cagliari                                  
DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI 

Direttore: Mariano Porcu 
 

 

ART. 1- Per quanto citato in premessa, è autorizzato l’affidamento diretto a favore della Brill  per 
il tramite della Mare Nostrum Group per l’acquisto perpetuo della “HUMAN Rights and 
Humanitarian Law E-Books Online Collection 2020” per lo svolgimento dell’attività di 
ricerca nell’ambito del progetto “La tutela dei minori stranieri non accompagnati in Italia alla 
luce degli obblighi internazionali ed europei. Verso nuovi contenuti per il principio Progetto del superiore 
interesse del minore?” del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, per una spesa di € 
5.490,00, oltre € 219,60 per l’IVA al 4% dovuta all’erario- CUP: F76C18001060002, 
CIG ZF230ECB95. 

 
ART. 2- La spesa per l’acquisto per complessivi € 5.709,60, IVA al 4% compresa (5.490,00 

IVA esclusa),  graverà sul progetto RICRAS_2017_FSC_IPPOLITO 
ART. 3-   Il responsabile del procedimento e direttore dell’esecuzione è la dott.ssa Giorgia Diana. 
 
 
 
                Il Direttore 

Prof. Mariano Porcu 
(Sottoscritto digitalmente) 

   


		2021-03-08T18:04:37+0100
	IT
	Mariano Porcu




